1618/iii 8. mai 1618
marcantonio toscanella und Giulio strozzi treffen eine neue Vereinbarung zum ausbau des 

palazzetto.

asr, notai ac, vol. 4432, fol. 344r – 345 / 350.
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| fol. 344r |

»die 8 mensis maii 1618

cum fuerit et sit prout infrascriptes partes asseruerunt quod alias et sub die 7 septembris ad-

modum illuster dominus marcus antonius toscanella, filius bonae memoriae domini curtii 

toscanellae, nobilis romanus mihi notario cognitus locaverit et concesserit admodum illustri 

iulio filio bonae memoriae domini roberti strozzi nobili florentino romanam curiam  

sequenti per se vitaque sua durante tamen et non ultra unam ipsius domini marci antonii 

domum positam romae in regione campi martii in via Felici retro palatium dicti domini 

marc’antonii, una cum parte viridarii ad lineam rectam respondentem in via Gregoriana iuxta 

ab uno latere bona ipsius domini marci antonii, ab alio bona reverendi domini ioannis  

Vaccarini, ante et retro vias publicas, salvis aliis si qui sunt etc. per annua pensione scutorum 

quadraginta monetae solvens de semestri in semestre, in principio cuiuslibet semestris hic 

romae libere etc. ac cum certis pactis, capitulis, promissionibus et obligationibus, hinc inde 

observandis et inter cetera quod dicus dominus iulius ultra supradicta scuta quatringenta  

annua teneretur prout promisit impendere et erogare in melioramentis et fabrica facienda in 

dicta domo iuxta designationem et modellum domini honorii lunghi architetti, scuta du-

centa monete una vice tantum illaque solvere promiserit, silicet scuta quinquaginta muratori, 

alia vero scuta centum et quinquaginta singulis hebdomadis ratam partem, donec et quo 

usque perfecta fuerit dicta fabrica, et ulterius dictus dominus iulius similiter impendere et 

erogare promiserit ad dictum effectum alia scuta quatuorcentum similia solvens intra quatuor 

annos incipiens a die prima ianuarii proxime praeteriti, et ut sequitur finiens ad rationem 

scutorum centum singulis annis, ac de trimestri in trimestri ratam partem. cumque dictus 

dominus marcus antonius versa vice promiserit et se obligaverit de suo proprio impendere 

et erogare in dictis melioramentis et fabrica alia scuta ducenta monete, quae scuta ducenta 

una cum aliis scutis sexcentis ut supra per dictum dominum iulium solvendis ex pacto ex-

presso inservire | fol. 344v | deberent ad effectum solvendi muratoribus, scarpellinis et fabris 

lignariis, cum expressa conditione quod operarii nullam haberent actionem contra dictum 

dominum iulium, sed tantumodo contra dictum dominum marcum antonium per dicta 

summa scutorum octingentorum monetae tamen conventumque extitit, quod in eventum in 

quo dictus dictus iulius decesserit antea esset maturata prima pagha et primus terminus  

solutionis dictorum scutorum quatuorcentum tunc et eo casu heredes dicti domini iulii non 

tenerentur ad solutionem dictorum scutorum quatuorcentum1, cumque dictus dominus  

marcus antonius ultra supradictam domum locaverit et concesserit eidem domino iulio unam 

allodiolam nunc discopertam ac dictae domui contiguam cum quibusdam pactis, capitulis et 

conditionibus ac cum expresso pacto quod in fine totius dictae fabricae deberent elige periti, 

silicet unus pro parte, et in eventum discordiae, tertius qui dicta melioramenta et fabrica exti-

mare deberent, et in eventum quod fuerit repertum dicta melioramenta non ascendere ad  

supradicta scuta octingenta, ut supra eroganda, in commodum et utilitatem dictae domus, 

tunc et eo casu, quod supererit usque ad dicta scuta octingenta erogari deberet in commo-

dum et utilitatem dictae domus ad contentamentum dicti  domini iulii. Quae melioramenta, 

ut supra in dicta domo facienda, et ad quamcunque summam ascendentia, cedere deberent 

dictae domui, ita ut, illa cum omnibus melioramentis ad quamcunque summam ascendenti-

bus post obitum dicti dicti iulii revertere et recadere deberent dicto domino marco antonio 

suisque etc. libere etc. absque eo quod heredes dicti domini iulii aliquid pretendere possent 

occasionem dictorum melioramentorum et alias prout in instrumento desuper confecto  

et per2 dictum tranquillum pizzutum notarium capitolinum stipulato ad quod etc. cuius  

copiam mihi notario tradiderunt ad effectum inserendi in presenti instrumenti tenoris  

etc. cumque etiam sit quod dictus dominus iulius solverit dicto domino marco antonio in 

pluribus vicibus scuta ducenta quatragintaquinque monetae comprehensis scutis vingintii  
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solutis pro primo semestri pensionis dictae domus, et hodie clare appareat fabricam et  

melioramenta in supradicta domo facta, non solum esse valoris dictorum scutorum octingen-

torum, ut supra erogandorum sed multo maioris valoris, ita ut orta sit dificultas inter dictos 

dominos | fol. 345r | contrahentes cui nam incumbat onus solvendi de proprio […]3 id quod 

superest solvendum per dictis melioramentis locatori ne[…]an3 ipsi conductori. ideo volentes 

dictae partes inter se4 amicabiliter agere ad effectum evitandi lites, questiones et controver-

sias atque expensas de novo devenerunt ad nova pacta, capitula, promissiones et obligationes, 

ac infrascriptam transactionem cum expressa protestatione quod non censeatur recessum  

a supradictum instrumentum, sed illud firmum remanere debeat in ceteris in eo contentis 

propter quod in infrascriptis pactis, capitulis, promissionibus et obligationibus hinc inde  

observandis, que protestatio repetita censeatur in qualibet parte presentis instrumentis, et  

volentes predictae partes quod voce et verbis tractatum et conclusum fuit ut veritas semper 

elucescat in scriptas redigere.

hinc est quod presonaliter constituti dicti admodum illustres dicti domini marcus antonius 

toscanella et iulius strozzius sponte etc. omni etc. devenerunt ad infrascriptas novas conven-

tiones, pacta, promissiones et obligationes hinc irrevocabiliter observandas, mutua hinc inde 

stipulatione inter eos vallatas et firmatas videlicet

in primis vulgari sermone faciliori intelligentia loquendo, che ascendendo la fabrica a miglio-

ramenti di qualsivoglia sorte fatti sino al dì d’hoggi, e da farsi per l’avenire in detta casa et a 

qualsivoglia somma etiam relevantissima il detto signor marco antonio sia tenuto solamente 

tra li scudi cinquecento settantacinque pagati a muratori, scarpellini, falegnami et altre per-

sone per causa di detta fabrica, nella qual somma s’intendono compresi li scudi doicento qua-

rantacinque pagati dal detto signor Giulio a esso signor marco antonio come si è detto sopra 

supplire sino alla somma di scudi seicento di moneta di modo tale che, pagati altri scudi  

venticinque per resto delli detti seicento scudi, non sia tenuto ad altro, ma s’intenda liberato 

in tutto, et per tutto dal peso et obligo di pagare sino alla somma delli ottocento scudi  

promessi nel primo instrumento [1617 / iii].

item il detto signor marco antonio promette et si obliga di non molestare detto | fol. 345v |  

signor Giulio per li trecento settantacinque scudi per il complimento delli quattrocento che 

in virtù del primo instrumento esso signor Giulio resta debitore al detto signor marco anto-

nio per li quattrocento scudi che doveva pagare in termine di quattro anni come si è detto di 

sopra, anzi detti scudi 375 assieme con li scudi 200 delle pigioni, come sotto si dirrà, rimette 

et relassa liberamente a detto signor Giulio perché versa vice detto signor Giulio si obliga  

pagare il sopra più delli sopradetti scudi 600 come sotto si dirrà, et anchora fare l’infrascritte 

stantie come se dirrà d’abasso.

e di più esso signor marco antonio rimette et rilassa al detto signor Giulio per anni5 cinque 

prossimi da cominciarsi al primo di luglio prossimo e da finire alla fine di giugno 1623 li  

quaranta scudi annui che detto signor Giulio conforme al primo instrumento è obligato di 

pagare di sei mesi in sei mesi per la piggione di detta casa, e durante li detti cinque anni detto 

signor marco antonio promette non molestare detto signor Giulio per dette piggioni, ma  

finiti che seranno li detti cinque anni, esso signor Giulio sia tenuto, sicome promette et si 

obliga, di pagare li detti scudi quaranta annui per la pigione di detta casa di tre mesi in tre 

mesi anticipatamente, liberamente6 e senza eccetione alcuna.

e di più il detto signor Giulio sopra li detti scudi seicento come sopra da pagarsi e compire 

dal detto signor marcantonio, si accolla et piglia sopra di sé di pagare liberamente et senza 

eccetione alcuna, sicome promette et si obliga, tutta quella somma che si doverà a muratori, 

scarpellini, falegnami et a qualsivoglia altra persona, tanto per le loro maestranze quanto per 

causa di pietra, calce, pozolana, legnami ett ferri et qualsivoglia altra sorte di cementi et robbe 

servite et che serviranno per causa di detta fabrica et miglioramenti fatti e da farsi in qualsi-
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voglia modo et a qualsivoglia somma ascendenti etiam relevantissima, et di più promette  

relevare e conservare indemne il detto signor | fol. 350r | marco antonio da qualsivoglia  

molestia che per tal conto gli potesse venire da muratori, scarpellini, falegnami et qualsivo-

glia altra persona, con espressa però dechiaratione che perciò non non s’intenda acquistata, 

né generata a detti muratori, falegnami et altre maggior ragioni di quella che hanno contro 

detto signor marco antonio quale dichiara etiam cum iuramento tactis etc. non essere obli-

gato in forma camera a favor di essi, et quando etiam fosse obligato, non perciò sia obligato 

detto signor Giulio delche si protesta espressamente.

item il detto signor Giulio promette et si obliga a tutte sue spese fra doi anni prossimi da  

cominciarsi dal primo di maggio del presente anno 1618, e da finire come segue tirare sopra 

la logietta detta di sopra e che riesce sopra il giardino di esso signor marco antonio, doi stan-

zie al primo piano et doi altre al secondo piana della grandezza et larghezza che potrannno 

venire, et al pari delle stanze tanto del primo quanto del secondo piano di detta casa con far 

fare li muri di bona materia et recipienti; et dette stanzie alzarle al paro del tetto della detta 

casa in modo tale che faccino una facciata tutta simile con detta casa, con far fare li doi piani 

conforme quelli della casa con mattonati, cioè il primo piano nobile di mattoni arrotati con 

li conci alle porte et fenestre di peperino conforme a quelli della detta casa, et anco li solari 

conforme al solaro della sala et nel piano di sopra li solari debbiano essere di castagno, et li 

mattoni ordinarii come sono l’altre stanzie, et con le sue porte et finestre di legno, et altre 

adherenze conforme alle fatte di novo in detta casa tanto nel primo quanto nel secondo piano. 

et perciò detto signor Giulio promette et si obliga in termine di detti doi anni dare dette  

stanzie finite come sopra, altrimenti sia lecito al detto signor marco antonio di astringere 

detto signor Giulio ad osservare la sua promessa o di farle fare; e caso siano incominciate et 

non finite di farle finire da qualsivoglia persona, a tutte spese, danni et interesse di esso  

signor Giulio dichiarando espressamente che in dette quattro stanzie | fol. 350v | come sopra 

da farsi in detta logietta, non si debbiano fare fenestre che guardino et rispondono nel giar-

dino di esso signor marco antonio.

item convengono espressamente che tutti li miglioramenti fatti sino al presente giorno, è da 

farsi per obligo come sopra e quelli che si faranno voluntariamente et in qualsivoglia tempo7 

da esso signor Giulio durante la sua vita e di qualsivoglia sorte et a qualsivoglia somma ascen-

dente etiam relevantissima, tutti cedano et debiano cedere in benefitio di detta casa et di esso 

signor maro antonio et suorum etc. in modo tale che detta casa debbia ritornare et ricadere, 

con tutti li miglioramenti in essa fatti, libera, doppo la morte di esso signor Giulio, al detto 

signor marc’antonio conforme si è detto nel primo instrumento, né esso signor Giulio vivente 

né li suoi heredi et successori doppo la sua morte possano sotto qualsivoglia causa, quesito 

o colore etiam di enorme et enormissima lesione, al cui benefitio esso signor Giulio medio 

iuramento renuntia in ogni miglior modo etc. ripetere cosa alcuna da esso signor marco  

antonio o suoi etc. per conto di detti miglioramenti e spese come sopra fatte e da farsi in detta 

casa et logietta di qualsivoglia sorte et a qualsivoglia somma ascendenti. Quia sic actum etc. 

ex pacto expresso etc.

Quae omnia etc. alias etc. ad omnia damna etc. de quibus etc. quod iuramentum etc. quia sic 

actum etc. pro quibus etc. obligatione etc. sese etc. ac bona in ampliori forma camerae aposti-

licae cum clausolis etc. citra et consenserunt etc. unica et sic tactis iuraverunt etc. super quibus.

actum rome in officio mei etc. in banchis presentibus et exsistentibus dominis domenico 

canerio de civitate ducali et Fabritio tuccio de sancto severino testibus.«
1 am rand ergänzt wurde der abschnitt von »tunc« bis »quatorcentum«. 2 es folgt gestrichen »dictum«.  

3 mehrere unleserliche Buchstaben wegen Fehlstelle am papierrand. 4 Wegen Wortwiederholung  
gestrichen »amicabiliter«. 5 am ende des abschnitts Berichtigung über gestrichenem Wort »per anni«.  

6 am ende des abschnitts ergänzt. 7 Wegen Wortwiederholung gestrichen »da esso«.
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1618/iV 7. september 1618
toscanella und strozzi treffen eine neue Übereinkunft. peparellis stima vom 10. märz 1618 

(1618 / ii) wird hinterlegt. sie wird aber erst am 26. september eröffnet. es wird vereinbart, 

daß der von peparelli geschätzte lohn, beginnend mit dem tag der hinterlegung der stima 

innerhalb von 30 monaten ratenweise an alessandro cataneo gezahlt werden soll. Verwiesen 

wird auf die am 8. mai 1618 (1618 / iii) getroffene Vereinbarung über die modalitäten der 

zahlungen. angerechnet werden ferner zahlungen, die toscanella zwischenzeitlich bereits 

geleistet hatte.

asr, 30 notai capitolini, uff. 21, vol. 102, fol. 223 / 238.

[präambel]

| fol. 237v |

»in mei etc. presentia constitutus illustrissimus iulius strozzius filius bonae memoriae do-

mini roberti strozzii florentini romanam curiam sequenti mihi notario bene cognitus qui ab 

illustrissimo domino marco antonio toscanella emit quandam domum positam romae in re-

gione campi martii in Via Felice prope alia bona dicti domini marci antonii prope ecclesiam 

trinitatis montium ad vitam per acta pizzuti connotarii rogata sub die 7 septembris 1617 etc. 

ad que etc. quae domus deinde fuit per dictum dominum marcum antonium ad maiorem 

comoditatem dicti domini iulii meliorata et in ea quam plurima laboreria facta a maestro  

alexandro cataneo muratore, et postea inter ipsum dominum iulium et dictum dominum 

marcum antonium ob non nullis differentiis ad amicabilem compositionem et concordiam 

deventum […] | fol. 238r | que protestatio opposita hic et […] in principio medio et fine pre-

sentis instrumenti […] precium dictorum laboreriorum per dictum dominum  Franciscum 

extimatum solvens et exbusare infra mensis trigenti incipiens a die tradictae dictae estimatio-